HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /GM-HĐND            Quảng Ngãi, ngày    tháng 11 năm 2025

GIẤY MỜI

Tham dự Kỳ họp thứ 7 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025),

HĐND tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025, Nghị

quyết số 03/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch tổ

chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức Kỳ họp thứ 7

(Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) để đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2025 và nhiệm vụ,

giải pháp trọng tâm năm 2026, xem xét các báo cáo theo quy định và quyết

định một số nội dung thuộc thẩm quyền.

Thường trực HĐND tỉnh trân trọng kính mời các đại biểu tham dự Kỳ họp

thứ 7 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025), HĐND tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII,

nhiệm kỳ 2021 - 2026.

1. Thành phần tham dự, kính mời:

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh Quảng Ngãi (Có Quyết định triệu tập riêng);

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy;

- Đại diện lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh; Thi hành án dân sự tỉnh;

- Ủy viên UBND tỉnh;

- Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan Trung ương phụ trách, theo dõi tỉnh: Kho

bạc Nhà nước khu vực XV, Bảo hiểm xã hội khu vực XXI, Chi cục Hải quan

khu vực XII (Quảng Ngãi), Ngân hàng Nhà nước khu vực 9, Thuế tỉnh Quảng

Ngãi, Chi cục Thống kê tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Sở Tài chính, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và

các Khu công nghiệp Quảng Ngãi, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công

trình dân dụng và công nghiệp tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các

công trình giao thông tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình

giao thông, dân dụng và công nghiệp tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh, Trung tâm phát triển

quỹ đất tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh: Chánh, Phó Chánh Văn phòng;

Trưởng, Phó trưởng phòng và chuyên viên;

- Văn phòng UBND tỉnh: Lãnh đạo Văn phòng, các Phòng, bộ phận phục

vụ kỳ họp;

- Phóng viên dự và đưa tin: Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi,

Trung tâm Truyền hình Việt Nam khu vực Miền Trung - Tây Nguyên, Đài

Tiếng nói Việt Nam (VOV) theo dõi địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Báo Đại biểu

Nhân dân - Văn phòng Miền Trung, Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam

tại Quảng Ngãi, Văn phòng Báo Nhân dân tại Quảng Ngãi, Cổng thông tin điện

tử Đảng bộ tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

 2. Thời gian: 03 ngày, từ ngày 09/12/2025 đến ngày 11/12/2025 (Khai

mạc lúc 07 giờ 30 phút, ngày 09/12/2025).

3. Địa điểm: Phòng họp C, tầng 3, Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh (Số

52 Hùng Vương, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi).

(Có dự kiến Chương trình kỳ họp HĐND tỉnh kèm theo).

Đề nghị quý vị đại biểu sắp xếp thời gian tham dự đầy đủ, đúng thành

phần, thời gian để kỳ họp đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Như thành phần mời;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;

- VP: C-PCVP, các Phòng;

- Lưu VT, CV (B).

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Cao Phúc

Ghi chú:

1. Các phiên họp khai mạc và bế mạc được truyền hình trực tiếp: Đề nghị đại biểu

nam mặc comlê, đeo cà-vạt; đại biểu nữ mặc bộ áo dài truyền thống (hoặc đại biểu mặc

trang phục của lực lượng vũ trang, trang phục ngành theo quy định, trang phục truyền

thống của đồng bào dân tộc thiểu số, lễ phục tôn giáo); có mặt trước 15 phút để ổn định

tổ chức.

2. Tài liệu kỳ họp được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và

HĐND tỉnh tại địa chỉ: https://dbnd.quangngai.gov.vn, mục TÀI LIỆU KỲ HỌP

(hoặc thông qua mã QR phía dưới), kính đề nghị đại biểu truy cập, tra cứu.

* Mã QR:

 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH

Kỳ họp thứ 7 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025),

 Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

I. THỜI GIAN TỔ CHỨC: 03 ngày, từ ngày 09/12/2025 đến ngày

11/12/2025 (Khai mạc lúc 07 giờ 30 phút, ngày 09/12/2025).

 II. ĐỊA ĐIỂM: Phòng họp C, tầng 3, Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh

(Số 52 Hùng Vương, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi).

 III. NỘI DUNG KỲ HỌP

1. Khai mạc.

2. Phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy.

3. Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo Hội

đồng nhân dân tỉnh

3.1. Hoạt động của HĐND tỉnh năm 2025 và nhiệm vụ năm 2026.

3.2. Kết quả giám sát, khảo sát của Thường trực và các Ban của HĐND

tỉnh 6 tháng cuối năm 2025.

3.3. Kết quả giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

3.4. Đánh giá kết quả giải quyết kiến nghị sau giám sát, khảo sát của

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND và Tổ đại biểu HĐND tỉnh.

3.5. Đánh giá kết quả giải quyết các ý kiến chất vấn, giải trình của

Thường trực HĐND tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh.

3.6. Về những vấn đề Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến theo

đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh

4.1. Tình hình công tác năm 2025 và nhiệm vụ năm 2026.

4.2. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm

quốc phòng, an ninh 05 năm 2021 - 2025; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 05 năm

2026 - 2030.

4.3. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm

quốc phòng, an ninh năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026.

4.4. Tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách

địa phương năm 2025 và nhiệm vụ năm 2026.

4.5. Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 -

2025 và nhiệm vụ giai đoạn 2026 - 2030.

4.6. Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 và nhiệm vụ năm

2026.

4.7. Kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

tỉnh năm 2025.

4.8. Tình hình tạm ứng, ứng trước ngân sách đến thời điểm 31/12/2025.

4.9. Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh Quảng Ngãi.

4.10. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn

tỉnh năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2026.

4.11. Công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí năm 2025 và nhiệm vụ năm 2026.

4.12. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2025 và

nhiệm vụ năm 2026.

4.13. Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và kết quả giải quyết

các kiến nghị bức xúc của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 (nếu có).

4.14. Kết quả giải quyết các ý kiến chất vấn, giải trình của đại biểu Hội

đồng nhân dân tỉnh.

4.15. Kết quả giải quyết các kiến nghị sau giám sát, khảo sát của Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và Tổ đại biểu

Hội đồng nhân dân tỉnh.

4.16. Tình hình thực hiện quyền tiếp cận thông tin của công dân trên địa

bàn tỉnh năm 2025.

4.17. Việc thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em trên địa

bàn tỉnh năm 2025.

4.18. Công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh năm 2025.

4.19. Tình hình thực hiện chính sách, pháp luật an toàn, vệ sinh lao động

trên địa bàn tỉnh năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026.

4.20. Kết quả thực hiện công tác dân tộc năm 2025, nhiệm vụ năm 2026.

4.21. Tình hình tổ chức và hoạt động của cơ quan chuyên môn thuộc

UBND tỉnh và UBND cấp xã.

4.22. Tình hình sử dụng dự phòng ngân sách cấp tỉnh năm 2025.

4.23. Báo cáo việc phân bổ, giao dự toán một số khoản chi của ngân sách

địa phương.

5. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh thông báo kết quả Kỳ họp thứ 10,

Quốc hội Khóa XV.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh báo cáo tổng hợp ý kiến,

kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 và Mặt trận

tham gia xây dựng chính quyền năm 2025, nhiệm vụ năm 2026.

7. Viện kiểm sát nhân dân tỉnh báo cáo kết quả công tác năm 2025 và

nhiệm vụ năm 2026.

8. Tòa án nhân dân tỉnh báo cáo kết quả công tác năm 2025 và nhiệm

vụ năm 2026.

9. Thi hành án dân sự tỉnh báo cáo kết quả công tác năm 2025 và

nhiệm vụ năm 2026.

10. Đoàn Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân tỉnh báo cáo tình

hình hoạt động năm 2025 và nhiệm vụ năm 2026.

11. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh

dự thảo Nghị quyết Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng

Ngãi.

12. Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành nghị

quyết:

 12.1. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

 12.2. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026.

 12.3. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030.

 12.4. Kế hoạch tài chính 05 năm, giai đoạn 2026 - 2030.

 12.5. Phê duyệt dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026.

 12.6. Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi của tỉnh.

 12.7. Phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước năm 2026 thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi của tỉnh.

 12.8. Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững.

 12.9. Phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước năm 2026 thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền

vững.

 12.10. Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển văn hóa.

 12.11. Phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước năm 2026 thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển văn hóa.

 12.12. Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia Hiện đại hóa nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.

 12.13. Phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước năm 2026 thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia hiện đại hóa nâng cao chất lượng giáo dục và

đào tạo.

 12.14. Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển.

 12.15. Phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước năm 2026 thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển.

 12.16. Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia phòng chống ma túy.

 12.17. Phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước năm 2026 thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống ma túy.

 12.18. Bổ sung danh mục công trình, dự án thu hồi đất năm 2025 trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 12.19. Chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác

để thực hiện Dự án công trình quốc phòng của Lữ đoàn 293 - Binh chủng Công

binh - Bộ Quốc phòng.

 12.20. Điều chỉnh Chương trình Phát triển nhà ở tỉnh Quảng Ngãi đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

 12.21. Áp dụng các Nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh

Quảng Ngãi (cũ), Kon Tum (cũ) về lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 12.22. Giao biên chế công chức trong cơ quan, tổ chức hành chính của

cấp tỉnh, cấp xã  năm 2026.

12.23. Giao số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập

của cấp tỉnh, cấp xã năm 2026.

 12.24. Quy định một số chính sách hỗ trợ đối với học sinh trường trung

học phổ thông chuyên trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 12.25. Quy định mức hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh

phổ thông, người học hương trình giáo dục phổ thông tại cơ sở giáo dục dân lập,

tư thục từ năm học 2025 - 2026 thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi.

 12.26. Quy định mức học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo

dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập từ năm học 2025 - 2026 trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 12.27. Quy định nội dung và mức chi tổ chức các hoạt động trong lĩnh

vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 12.28. Quy định về chính sách, mức chi quà tặng, hỗ trợ người có công

với cách mạng, đối tượng hưu trí và mất sức lao động trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi.

12.29. Quyết định danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà

đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (đợt

6).

 12.30. Quy định phân cấp nhiệm vụ chi giữa ngân sách cấp tỉnh với ngân

sách cấp xã đối với lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số.

 12.31. Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư

công nguồn ngân sách địa phương của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2026 - 2030.

 12.32. Quy định phân cấp nguồn thu, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các

khoản thu và nhiệm vụ chi giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã năm

2026 và các năm tiếp theo.

 12.33. Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi

thường xuyên ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 12.34. Quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi.

 12.35. Phân định nhiệm vụ chi về bảo vệ môi trường của ngân sách địa

phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 12.36. Quy định mức kinh phí hỗ trợ hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân

cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 12.37. Quy định mức chi hỗ trợ đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

cấp xã và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư để thực hiện Cuộc vận động “Toàn

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

 12.38. Quy định nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng

kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động theo nhiệm vụ được giao quy định tại Điều 15

Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ.

 12.39. Quy định nhiệm vụ chi về đa dạng sinh học của ngân sách tỉnh và

ngân sách cấp xã.

 12.40. Chính sách hỗ trợ chuyển đổi nghề, giải bản đối với tàu cá không

có nhu cầu hoạt động khai thác thuỷ sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 12.41. Quy định mức cho vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay và các

khoản nợ bị rủi ro ngoài phạm vi đối tượng và nguyên nhân khách quan được

xem xét xử lý rủi ro theo quy định của Thủ tướng Chính phủ từ nguồn vốn ngân

sách địa phương ủy thác thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi.

 12.42. Quy định chính sách hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng

đối với các dự án đầu tư phương tiện xe buýt, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng

phục vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt; hỗ trợ kinh phí hoạt động

vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt; miễn, giảm giá vé sử dụng dịch vụ

vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 12.43. Quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và

tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 12.44. Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm

định đề án, báo cáo thăm dò đánh giá trữ lượng, khai thác, sử dụng nước dưới

đất; phí thẩm định hồ sơ, điều kiện hành nghề khoan nước dưới đất; phí thẩm

định đề án khai thác, sử dụng nước mặt, nước biển trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 12.45. Quy định quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng

phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường; phí thẩm định phương án

cải tạo, phục hồi môi trường; phí thẩm định cấp, cấp lại, điều chỉnh giấy phép

môi trường thuộc thẩm quyền của UBND cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 12.46. Quy định tiêu chí cụ thể để xác định vị trí đối với từng loại đất, số

lượng vị trí đất trong bảng giá đất đồng thời ban hành bảng giá đất lần đầu trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để công bố và áp dụng từ ngày 01/01/2026.

 12.47. Quy định mức thu phí không đồng trong thực hiện dịch vụ công

trực tuyến trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 12.48. Bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

 13. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh.

 14. Kỳ họp sẽ xem xét, biểu quyết thông qua các nghị quyết về những

nội dung Thường trực HĐND tỉnh và UBND tỉnh trình HĐND tỉnh nêu tại

khoản 11 và khoản 12 nêu trên.

 15. Phát biểu của Chủ tịch UBND tỉnh.

 16. Bế mạc.

THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

		2025-11-28T14:12:14+0700

		2025-11-28T14:14:44+0700

		2025-11-28T14:16:14+0700

		2025-11-28T14:33:44+0700

		2025-11-28T14:37:32+0700

		2025-11-28T14:37:32+0700

		2025-11-28T14:37:32+0700